Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания общественного Совета Администрации

Старорусского муниципального района

18.12.2024                                                                                                             №26

г. Старая Русса

Председатель - Н.В.Харитонова, заместитель председателя общественного

Совета Администрации муниципального района

Секретарь – В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела

комитета организационной работы и кадровой политики Администрации

муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:

Савельева Е.А., Овечкина З.В., Кулькова Л.А., Ибрагимова Л.Х., Мишагин Г.К.,

Васильев Ю.В., Васильев В.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Обеспечение экономического развития Старорусского

района на 2022-2027 годы».

Докладчик: Иванова Елена Вячеславовна, председатель комитета

экономического развития и инвестиций Администрации муниципального

района.

2. О ходе реализации практики инициативного бюджетирования по проекту

«Дорога к дому» в Старорусском муниципальном районе.

Докладчик: Карпов Сергей Анатольевич, председатель комитета по управлению

жилищно - коммунальным и дорожным хозяйством Администрации

муниципального района.

3. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2027 годы».

Докладчик: Карпов Сергей Анатольевич, председатель комитета по управлению

жилищно - коммунальным и дорожным хозяйством Администрации

муниципального района.

4. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Совершенствование и содержание

автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город

Старая Русса на 2022-2027 годы».

Докладчик: Карпов Сергей Анатольевич, председатель комитета по управлению

жилищно - коммунальным и дорожным хозяйством Администрации

муниципального района.

5. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Совершенствование и содержание дорожного

хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы».

Докладчик: Карпов Сергей Анатольевич, председатель комитета по управлению

жилищно - коммунальным и дорожным хозяйством Администрации

муниципального района.

Н.В.Харитонова, заместитель председателя общественного Совета

Администрации муниципального района.

СЛУШАЛИ: Иванова Е.В. которая доложила, что настоящий проект

постановления Администрации Старорусского муниципального района

предусматривает внесение изменений в муниципальную Программу

Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития

Старорусского района на 2022 - 2027 годы» в связи с перераспределением

денежных средств:

в размере 26,0 тыс. рублей с мероприятия 1.12.3. «Предоставление

грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,

осуществляющим деятельность в населённых пунктах численностью менее

10000 человек» подпрограммы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2027

годы»

в размере 31,39843 тыс. рублей с мероприятия 1.11. «Организация и

проведение торжественных мероприятий, посвящённых профессиональному

празднику, выставок, ярмарок, фестивалей и иных мероприятий в целях

стимулирования деловой активности хозяйствующих субъектов,

представителей малого и среднего предпринимательства, осуществляющих

торговую деятельность» подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2025 2027 годы»

в размере 3,915 тыс. рублей с мероприятия 1.11. «Организация и

проведение торжественных мероприятий, посвящённых профессиональному

празднику, выставок, ярмарок, фестивалей и иных мероприятий в целях

стимулирования деловой активности хозяйствующих субъектов,

представителей малого и среднего предпринимательства»  подпрограммы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2027 годы» итого 61,31343 тыс.рублей

 на мероприятие 1.17. «Предоставление субсидий на возмещение части

затрат за приобретение горюче - смазочных материалов юридическим лицам (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений) и

индивидуальным предпринимателям для обеспечения жителей отдаленных и

(или) труднодоступных населенных пунктов Старорусского муниципального

района услугами торговли посредством мобильных торговых объектов,

осуществляющих доставку и реализацию товаров» подпрограммы «Развитие

торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2027 годы».

РЕШИЛИ: принять информацию Ивановой Е.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Карпова С.А. который доложил, что на 2025 год из областного

бюджета Новгородской области выделено 8 500,0 тыс.руб. софинансированине

из местного бюджета предусмотрено в размере 518,8 тыс.руб.

Согласно условиям Соглашения между Министерством транспорта и

дорожного хозяйства Новгородской области «О предоставлении из дорожного

фонда Новгородской области бюджету Старорусского муниципального района

субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и

городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов», не

менее 50% субсидии направляется на реализацию приоритетного

регионального проекта «Дорога к дому».

В период с 11.07.24 по 05.08.2024 года в рамках практики инициативного

бюджетирования по проекту «Дорога к дому» в Старорусском муниципальном

районе осуществлялся прием предложений инициатив граждан

(анкетирование). За указанный период поступило 25 инициатив граждан, было

собрано 643 анкеты, с ними вы можете ознакомиться в материалах. Наибольшее

число голосов набрала инициатива по ремонту автомобильной дороги на

территории Старорусского района, а именно ремонт автомобильной дороги д.

Алёксино – д. Выдерга Великосельского сельского поселения,

протяженностью 0,713 км (поступило 148 предложений). Данная

автомобильная дорога имеет грунтовый тип покрытия.

Ранее неоднократно поступали инциденты по вопросу ремонта данной

автомобильной дороги.

На основании вышеизложенного просим проголосовать за выбор ремонта

указанной автомобильной дороги на 2025 год в рамках приоритетного

регионального проекта «Дорога к дому».

РЕШИЛИ: принять информацию Карпова С.А. к сведению. Поддержать

выдвинутую инициативу по приоритетному региональному проекту «Дорога к

дому» .

СЛУШАЛИ: Карпова С.А. который доложил, что проект постановления

разработан, в связи с приведением программы в соответствие с проектом

бюджета, а именно:

с подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2027 годы» произведена передвижка денежных

средств в сумме 146,8 тыс. руб. на мероприятие «Капитальный ремонт общего

имущества в доле муниципального жилья» подпрограммы «Капитальный

ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в

Старорусском муниципальном районе на 2022-2027 годы»;

осуществлено снятие с местного бюджета в сумме 219,6 тыс. руб. с

подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного

фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2027 годы»;

осуществлено снятие с местного бюджета в сумме 370,0 тыс. руб. с

подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2027 годы».

РЕШИЛИ: принять информацию Карпова С.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Карпова С.А. который доложил, что проект постановления

разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 6

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 10

декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Проект разработан в связи с уменьшением лимита субсидии бюджетам

городских и сельских поселений на софинансирование расходов по реализации

правовых актов Правительства Новгородской области по вопросам

проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и

ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения. В

результате конкурсных процедур по отбору поставщика на выполнение работ

по ремонту автомобильной дороги по ул. Профсоюзная образовалась экономия,

которая подлежит возврату, т.к. субсидия является целевой.

По мероприятиям Программы «Совершенствование и содержание

автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город

Старая Русса на 2022-2027 годы» внесены следующие изменения:

мероприятие 1.2 «Проектирование, строительство, реконструкция,

капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог за счет субсидии бюджету

города Старая Русса на реализацию правовых актов Правительства

Новгородской области» уменьшена сумма средств в размере 2 239,2 тыс. руб.

(областной бюджет);

с мероприятия 1.2 «Проектирование, строительство, реконструкция,

капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог за счет субсидии бюджету

города Старая Русса на реализацию правовых актов Правительства

Новгородской области» в размере 31,7 тыс. руб. (Бюджет города Старая

Русса(софинансирование)) перенесены средства на мероприятие 1.2.1 «Ремонт

автомобильных дорог» (бюджет города Старая Русса).

РЕШИЛИ: принять информацию Карпова С.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Карпова С.А. который доложил, что проект постановления

разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 6

октября  2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 10

декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Проект разработан в связи с переносом средств, в результате сложившейся

экономии при заключении контракта:

По мероприятиям Подпрограммы «Совершенствование и содержание

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027

годы» в подпрограмме «Капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального

района  на 2022-2027 годы» на мероприятие 2.1. «Выполнение работ по

летнему и зимнему содержанию автомобильных дорог» добавлены средства,

образовавшиеся от экономии при заключении контрактов с пунктов:

  1.1.4.3 «Ремонт автомобильных дорог» в размере 120,7 тыс. руб.;

 1.2 «Проверка достоверности сметной документации на ремонт дорог

общего пользования муниципального района» в размере 200,6 тыс. руб.;

  1.1.5 «Строительный контроль» в размере 96,3 тыс. руб.;

 1.1.4.1 «Ремонт автомобильных дорог, в том числе ремонт участка

автомобильной дороги «подъезд к д. Брагино» в размере 62,9 тыс. руб.

РЕШИЛИ: принять информацию Карпова С.А. к сведению.

Заместитель председателя

общественного Совета                                                          Н.В.Харитонова

Секретарь                                                                                    В.В.Насонова